Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.05.2013 № 194
                   с. Сямжа

О комплексном плане действий
по гармонизации межнациональных
и этноконфессиональных отношений
в Сямженском муниципальном районе
на 2013-2014 годы

      В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области
от 11 февраля 2013 года №151, в целях гармонизации межнациональных и
этноконфессиональных отношений на территории района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план действий по гармонизации
межнациональных и этноконфессиональных отношений в Сямженском
муниципальном районе на 2013-2014 годы.
2. Признать утратившими силу постановление главы Сямженского
муниципального района от 09.11.2011г. №428 «О  комплексном плане
действий по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных
отношений в Сямженском муниципальном районе на 2011-2012 годы»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района В.В. Белоглазову.

Глава района                                                                                    А.Б. Фролов

 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
района
от 21.05.2013 № 194

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

ДЕЙСТВИЙ ПО ГАРМОНИЗАЦИИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ
И ЭТНОКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В СЯМЖЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

НА 2013 - 2014 ГОДЫ

N
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения
мероприятия

Ответственные
исполнители

I. СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ТРАДИЦИОННОЙ НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ, ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ

1.1.  Организация проведения комплекса мероприятий по сохранению
традиционной народной культуры и поддержки народных промыслов
и ремесел в рамках предложений, внесенных в долгосрочную целевую
программу «Традиционная народная культура как основа сохранения
культурной самобытности Вологодской области на 2011 – 2014 годы»

2013 - 2014 гг. Отдел культуры, спорта и
молодежной политики

1.2.  Сохранение  историко-культурного наследия района
посредством поддержки и развития направлений   деятельности по
традиционной народной культуре, реализуемыми районным
краеведческим музеем, филиалом Дома детского творчества в
д.Самсоновская.

 2013 - 2014 г. Отдел культуры, спорта и
молодежной политики,
управление образования

II. СОДЕЙСТВИЕ ЭТНОКУЛЬТУРНОМУ РАЗВИТИЮ, ПОПУЛЯРИЗАЦИЯ ИДЕЙ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОЙ
СОЛИДАРНОСТИ, МЕЖЭТНИЧЕСКОГО ОБЩЕНИЯ,  МЕЖКУЛЬТУРНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ,

ФОРМИРОВАНИЕ ТОЛЕРАНТНОГО СОЗНАНИЯ В ОБЩЕСТВЕ

2.1.  Привлечение граждан различных национальных принадлежностей,
проживающих на территории района, к  подготовке и участию в
торжественных   мероприятиях, посвященных государственным
праздникам: Дню Победы, Дню России, Дню государственного флага,
Дню народного  единства, Дню славянской письменности и культуры.
Оказание им помощи  в проведении Дней национальной культуры,
национальных праздников, национальных  творческих выставок

по отдельным
планам

Администрация района

2.2.  Организация и проведение традиционных праздников «День
деревни», «Бельтяевская ярмарка и День с.Сямжа». Участие в
межрайонных, областных фестивалях и ярмарках.

ежегодно Администрация района

2.3.  Организация духовно-просветительской работы в образовательных
учреждениях района. Проведение районной краеведческой олимпиады
«Мир через культуру», участие во Всероссийской олимпиаде по
основам православной культуры.

ежегодно Управление образования

2.4. Организация повышения квалификации педагогов, реализующих
учебные курсы «Основы религиозной культуры и светской этики»

2013-2014 г.г. Управление образования

2.5.  Пополнение книжных фондов библиотек тематическими изданиями,
пропагандирующими межнациональное и этноконфессиональное
согласие (в рамках долгосрочной целевой программы «Развитие
библиотечного дела в Сямженском муниципальном районе на 2012-
2016 годы»). Организация выставок книг в библиотеках района,
посвященных Международному дню толерантности (16 ноября).

2013 - 2014 гг. Отдел культуры, спорта и
молодежной политики,
управление образования

2.6.  Организация реализации учебного курса «Истоки» в образовательных
учреждениях района по изучению материала об историческом,
экономическом, духовном и социокультурном развитии родного края.

2013 - 2014 гг. Управление образования

2.7. Организация проведения акции «Я – гражданин Российской
Федерации» в образовательных учреждениях района.

2013 - 2014 гг. Управление образования

2.8. Проведение мероприятий в учреждениях образования и культуры,
направленных на гармонизацию межнационального и
этноконфессионального  согласия, а также приуроченных к
Международному дню толерантности, который отмечается 16 ноября.

ежегодно Управление образования,
отдел культуры, спорта и
молодежной политики,

2.9.  Организация проведения творческих и спортивных фестивалей с
участием представителей различных национальностей

2013- 2014 гг. Отдел культуры, спорта и
молодежной политики,
управление образования

III. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В РАМКАХ РЕГУЛИРОВАНИЯ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ
3.1.  Организация повышения квалификации муниципальных служащих по

программам межнациональных и этноконфессиональных отношений,
профилактике экстремизма

2013 - 2014 гг. Администрация района

3.2.  Принятие предусмотренных законодательством мер по
предотвращению проявлений экстремизма при проведении
публичных мероприятий

2013 – 2014 гг. Администрация района

IV. ПРОФИЛАКТИКА ЭТНИЧЕСКОГО И РЕЛИГИОЗНОГО ЭКСТРЕМИЗМА
4.1.  Рассмотрение вопросов в сфере противодействия экстремизму и

терроризму на заседаниях районной антитеррористической комиссии
2013 - 2014 гг. Администрация района

4.2.  Организация разработки и распространения в учреждениях
образования и культуры методических рекомендаций по
предупреждению и разъяснению общественной опасности любых
форм экстремизма, проповедующих межнациональную и
межрелигиозную вражду

2013 - 2014 гг. Управление образования,
отдел культуры, спорта и
молодежной политики,
КДН и ЗП

4.3.  Преподавание курса "Основы религиозных культур и светской
этики" в муниципальных образовательных учреждениях района

2013 - 2014 гг. Управление образования

4.4.  Организация профилактической работы по предупреждению
нарушений иностранными гражданами российского миграционного
законодательства

2013 - 2014 гг. ТП УФМС России по
Вологодской области в
Сямженском районе

4.5.  Организация работы по выявлению и предупреждению фактов
распространения на территории района пропагандистских печатных,
электронных, аудио-, видео-, иных материалов, направленных на
распространение идеологии экстремизма, национализма.

2013 - 2014 гг. ОП (по оперативному
обслуживанию территории
Сямженского района) МО
МВД России «Верховажский»

4.6.  Проведение цикла семинаров и "круглых столов" с лидерами
молодежных объединений по проблемам межэтнических и
межрелигиозных отношений, вопросам формирования толерантности
в молодежной среде

2013 - 2014 гг. Отдел культуры, спорта и
молодежной политики

4.7.  Проведение разъяснительной (предупредительно-профилактической)
работы с населением по вопросам противодействия политическому,
националистическому и религиозному экстремизму

постоянно    Администрация района,
управление образования

4.8. Взаимодействие с правоохранительными органами по проведению
профилактических мероприятий в местах сбора групп
несовершеннолетних, членов неформальных группировок.

постоянно    Отдел культуры, спорта и
молодежной политики,
КДН и ЗП